УИД 16MS0079-01-2022-001175-14

Дело № 5-212/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 мая 2022 года

                             г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному  району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
при секретаре судебного заседания Саубановой А.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шариповой Э.А., данные изъяты, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

дата. в … час. … мин. возле дома № …. расположенного по адресу: адрес, Шарипова Э.А. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управляла транспортным средством ххххх, государственный регистрационный знак ххххх в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
На судебное заседание Шарипова Э.А. не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки неизвестны. Суд расценивает данные действия (бездействие) Шариповой Э.А. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Представитель Шариповой Э.А. – Ситдиков Р.А. просил производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с нарушением сотрудниками ГИБДД порядка проведения освидетельствования, а именно Шариповой Э.А. не разъяснено ее право пройти медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная данной статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт управления Шариповой Э.А. транспортного средства в состоянии алкогольного опьянения подтверждается совокупностью собранных и исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01747676 от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата; результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на бумажном носителе с результатом исследования 0,614 мг/л (чек алкотектора Юпитер заводской номер 013213); протоколом о задержании транспортного средства от дата, объяснением сотрудника ИДПС, видеозаписью и иными материалами дела.
Суд находит все приведенные выше доказательства допустимыми, поскольку они объективно фиксируют факт совершения Шариповой Э.А. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения. Не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется оснований.

Изучив вышеуказанные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, в них указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи, с чем подвергать сомнению эти письменные доказательства у суда оснований не имеется.

Совокупность вышеприведенных письменных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности Шариповой Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Оснований для освобождения от административной ответственности Шарипову Э.А., применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также переквалификации ее действий, суд не усматривает.

Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.
Доводы о том, что, сотрудником ГИБДД не разъяснено ее право пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, суд находит несостоятельными. Как следует из материалов дела, с результатами освидетельствования Шарипова Э.А. была согласна, о чем собственноручно указала в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В случае согласия лица с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного должностным лицом, законом не предусмотрена необходимость прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (п. 10 Правил освидетельствования).
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Шариповой Э.А., судом не установлено.
В силу части 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно части 1 статьи 3.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, характер совершенного деяния, а также личность виновного.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Шарипову Э.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: ……………….

CD-диск – хранить в материалах дела.

Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на подразделение Госавтоинспекции ОГИБДД ОМВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
  Мировой судья

Гайнутдинов Р.Р.